Discursus pro veritate.

Revocato primo testamento per secundum, an revocata censentur omnia legata in primo contenta; Vel potius aliqua adhuc debeantur.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti series.
- 2 Resolutio causæ.
- 3 Revocatio prioris testamenti per posterius procedit etiam in piis dispositionibus.
- 4 Sed possunt deberi legata prioris testamenti.
- 5 Cessante causa ademptionis, cessat ademptio.
- 6 Quando legatum censetur impletum in vita.
- 7 Quod per secundum testamentum revocetur primum.
- 8 Fortius in legatis, quam in institutione.
- 9 Ampliatur.
- 10 Quando id limitetur.
- 11 De confirmatione tacita ex conjecturis.
- 12 Quando dicta confirmatio cesset.
- 13 Legata præventivè adimpleta in vita, non debentur.
- 14 An legatum liberationis à debito censetur ademptum ob illius exactionem.
- 15 An dispositio valeat, si adest falsa causa.
- 16 De eodem.
- 17 Quando verba enunciativè prolata à testatore attendantur.

D I S C. LIV.

Antonius Benedellus, in primo testamento condito de anno 1641. inter quamplura legata, unum fecit Marino Nato ejus amanuensi, seu adjutori, suppellectilium domus, ac liberationis à debito scutorum 1500. ex causa mutui; Morti autem proximus de mense Decembris 1642. prævia dicti testamenti, omniumque aliarum dispositionum revocatione, aliud condidit testamentum, in quo declaravit se in dicto penultimo testamento quamplura legata diversis personis fecisse, quæ ex eo, quod vivens adimpleverat, non renovabat; sed revocabat, atque ad tres vel quatuor dies, ordinatis interim quibusdam codicillis, obiit; undè comperto, quod dictus Marinus erat hæreditatis debitor de scuto 1630. illum hæredes pulsarunt coram A. C. à quo sententiam condemnatoriam obtinuerunt, sed introducta causa appellationis in Rota coram Arguelles sub die 22. Martii 1650. prodit resolutio super dictæ sententiæ infirmatione ex capite injustitiæ pro rata scutorum 1500. stante liberatione in priori testamento ut supra relicta, non attempta ejusdem testamenti, ac legatorum in eo contentorum revocatione per posterius; Licet enim regula sit, ut ex posteriore testamento, præcedens, omnia que in eo contenta ex sola juris dispositione quamvis expressa revocatio non accederet, corrumpantur, ad text. in §. sed & si quis priore instr. quib. mod. testam. instr. mentur cum satis notis concordantibus, multo magis accedente revocatione expressa, quod magis communiter receptum est procedere etiam in legatis, & dispositionibus ad pias causas, rejecta sententia volentium, ut in istis specifica & individua mentio requisita sit ex deductis per Rovit. dec. 56. & concl. 93. lib. 2.

Nihilominus id procedit, nisi appareat, quod diversa fuerit testatoris voluntas, quæ etiam conjecturalis; confirmata legata in priori testamento revocata contenta, ad text. in l. licet Imperator ff. de legat. 1. leg. cum proponatur ff. de leg. 2. Cæph. consil. 73. n. 22. Menoc. consil. 176. n. 3. Afl. consil. 44. n. 14. cum aliis in decisione desuper extensa per Albergatum in locum Arguelles interim defuncti suffectum, & sub cujus nomine decisio edita est.

Voluntas autem prædicta desumebatur ex ratione in posteriore testamento adjecta, circa non renovationem, sed revocationem legatorum, quia scilicet per ipsum viventem impleta, & satisfacta erant, undè propterea procedit cum dilemmate, quod Aut testator intellexit implevisse istud legatum tanquam liberationis operantis ipso jure, atque non exigentis aliud implementum positivum, & tunc plana est voluntas; Aut id non intellexit, & tunc tanquam causa finali revocandi, illud non venit sub

dicta revocatione, ex regula, ut cessante ademptionis causa, cessare quoque debeat ademptio ad text. in l. finali ff. de hæred. instr. glof. in §. sed & si quis verb. expressum instr. quib. mod. testam. instr. mentur cum concordantibus apud Menoch. consil. 857. nu. 9. Rovit. consil. 55. nu. 4. lib. 2.

Inclinatur autem in priorem partem dilemmatis, quod scilicet intellexit dictum legatum, ita impletum, seu satisfactum esse, ponderata particulari affectione testatoris erga legatarium, undè propterea verisimile est, quod quemadmodum reliqua omnia legata facta aliis minus dilectis vivens implevit, ita istud sic impletum esse intellexerit; Constituendo etiam fundamentum in aliquibus testibus deponentibus pluribus audivisse à testatore, quod Marino deponerat scuta 1500. quæ est eadem summa dicto legato correspondens, cui verbum donare adhuc congruit; Tum quia legatum est donatio à defuncto relicta, ab hærede præstanda; Tum etiam quia adimplendo in vita, magis donasse, quam legasse censetur, ut liquet ex dicta decisione.

In hoc statu hæredes, ad effectum deliberandi, an cedere, vel prosequi deberent, seu ad concordiam devenire, me tunc circa susceptæ professionis initia, utpotè minus occupatum, atque in majori studiorum fervore constitutum (ut Curia consuetudo est) requisierunt, ut pro veritate indagarem, an fundamentum decisionis prædictæ subsisterent, necnè, stante præsertim, quod in contrarium judicatum fuerat per Prælatum magnæ existimationis, tam quoad doctrinam, quam quoad integritatem; Petendo etiam, ut videretur, nedum super dicti legati liberatione, de quo solum agit decisio, sed etiam super altero legato mobilium domus, in quo legatarius erat actor.

Pro hæredibus contra legatarium in omnibus respondendum censui, innixus principaliter dictæ regulæ, quod per posterius testamentum censetur prius revocatum cum omnibus in eo contentis, quamvis nulla mentio fieret ex superius allegatis cum aliis per Surd. consil. 350. nu. 9. & 414. nu. 22. Gratian. discept. 605. n. 11. cum sequent. Quinimò facilius est revocatio legatorum, quam institutionis hæredis, adeout stare simul possint, ut institutio per posteriorem dispositionem utpotè minus solemnem, vel aliàs defectivam non remaneat revocata, & tamen revocata sint legata, ut post Bart. Bald. & alios Surd. consil. 320. n. 11. cum aliis apud Rot. in Reggien. bonorum 23. Januarii 1647. coram Corvado §. & denum, ubi quod etiam ex actu nullo, minusque solenni probatur ademptio.

Dictaque regula procedit, quamvis testator in posteriori testamento unum ex legatis in priori contentis expressè revocaverit, aliis sub silentio involutis, non enim exindè resultat argumentum à contraria sensu super confirmatione eorum, quæ revocata non sunt, quoniam illa si non revocantur ex facto hominis, dicuntur revocata ex facto legis Castrenf. in l. heredes palam §. si quis ff. de test. Mantic. de conject. lib. 12. tit. 1. n. 36. Surd. consil. 350. n. 9. Gratian. dicta disceptat. 605. nu. 11. & seq. unde propterea quoties non urgeant conjecturæ, vel adminicula suadentia diversam testantis voluntatem, quæ totum facit, atque per legatarium probanda est, fundata remanet hæredis intentio.

Ista autem vera theoretica ita constituta, totus punctus erat, an constaret necnè de dicta contraria voluntate limitationis productiva, de qua in præfenti dicebam non consistere; quoniam Ceph. consil. 73. & Menoc. consil. 176. cum quibus proceditur in decisione, & quibus observabam addi posse eundem Ceph. consil. 74. Nattam in eodem casu consulentem consil. 483. & seq. & consil. 527. eundemque Menoc. consil. 857. loquuntur in casu, quo testator expressè declarasset nolle in totum prius testamentum revocare, sed tantum in aliquibus partibus reformare, & in reliquis confirmare, tunc enim quia satis in jure dubitari potest de potestate ita disponendi, cum paganus de cedere non possit cum duobus testamentis, idcirco ad hoc objectum removendum, voluntas testatoris super confirmatione, ac subsistentia contentorum in priori testamento, in hoc operativa remanet, ut ea, quæ revocata esse voluit, censentur implicite de novo disposita in posteriore, ex quo validitatem obtineant, & sic jure confirmantis potius quam confirmati, adeout prius testamentum, in partibus non revocatis, habeatur tanquam pars, seu codicillus ultimi, ut probatur per eisdem, & per Surd. consil. 230. plenè Altograd. consil. 78. & 79. lib. 1.

In præfenti autem nulla accedebat expressa voluntas appro-

approbativa contentorum in priori testamento, idcirco dicebam, quod non versaremur in casu dictarum auctoritatum, quæ propterea directè ad rem facere non videbatur.

Et quamvis superius allegata glof. in §. sed & si quis verb. expressè instr. quib. mod. testam. instr. mentur, cui innititur Menoch. dicto consil. 176. nu. 3. & consil. 857. sub nu. 9. firmet, ut etiam ex tacita, & conjecturata voluntate, dicta confirmatio resultare possit. Nihilominus adhuc observabam, ut nimium de hoc fundamento dubitari posset; Tum quia dicta glof. ita simpliciter intellecta, minus vera videtur propter exemplum ab eadem adductum, in quo se restringit ad falsitatem causæ, ut observat Cypriac. controv. 160. nu. 45. ubi in specie illam resellit, firmando antecederet num. 10. & seqq. ut ad tollendam legalem revocationem primi ex secundo resultantem, requiratur voluntas expressa, (super cujus tamen assumpti veritate nihil firmandum censui); Tum etiam quia tam glof. quam Menoch. loquuntur, ubi agatur de revocatione tacita à sola legis dispositione resultante ob præsumptam testatoris voluntatem, quoniam tunc voluntas præsumpta cum alia præsumptione tolli potest, ut bene idem Menoch. dicto consil. 176. sub n. 3. vers. quocirca, & consil. 857. sub nu. 9. ideoque posita dictarum auctoritatum veritate, cessabat earum applicatio ad casum.

Præterea posito etiam, quod tacita, & conjecturalis voluntas in proposito sufficeret; Adhuc tamen non assis-
12 bebatur factum, ex cujus circumstantiis contrarium potius evidenter probari videbatur, quoniam per eosdem testes à legatario inductos probabatur, quod testator illo intermedio tempore inter primum, & secundum testamentum, præfato legatario donaverat diversis vicibus scuta 3. m. & ultra, undè propterea rectè verificabatur causa, seu ratio implementi per ipsum expressa; Quinimò stante hac facti circumstantia dicebam, quod etiam prius testamentum revocatum non esset, omniaque præmissa cessarent, adhuc non improbabili prætendi posset, ut dicta legata utpotè per ipsum testatorem viventem præventivè impleta amplius non deberentur ex deductis per Magon. decis. Lucen. 28. Franch. decis. 422. Gregor. & Adlen. dec. 236.
13 & in Romana legati scutorum 500. n. 11. Martii 1640. coram Dunozetto inter suas decis. 579. & in eadem 17. Junii 1644. coram Cerro, quæ quo posteriores sunt impressæ decis. 41. & 309. par. 9. recent. Quidquid enim esset de veritate dicti assumpti super tacita ademptione resultante ab implemento, quod ex aliis titulis per testatorem factum esset in vita, super quo Rota in allegatis decisionibus variavit, ac revera certa, & determinata regula tradi non potest, cum sit questio voluntatis, & facti, ex istius particularibus circumstantiis in singulis casibus diversimodè decidenda, nihilominus in præfenti deducebatur tanquam per argumentum à fortiori, & de hoc habetur particulariter actum supra disc. 51.

Accedebat etiam considerabilis circumstantia, quod illud debitum, cujus liberatio in primo testamento relicta fuerat, præsupponebatur de tempore secundi in majori parte exactum, itaut dicta sententia condemnatoria esset pro debito contracto ex alia causa, undè intrare poterat inspectio, an per subsequutam exactionem censetur ademptum legatum liberationis, quamvis primum testamentum non esset revocatum ex deductis per Mantic. de conject. lib. 12. tit. 2. nu. 19. Gratian. discept. 251. cum aliis supra disc. 48.

Motivum autem falsæ causæ adjectæ in revocatione legatorum, seu istius causæ cessatio in controversis legatis, neque videbatur considerabile, quoniam ea, quæ in hujusmodi terminis dicuntur per DD. procedunt ubi testator ignorat, quod causa allegata esset falsa, tunc enim ratione erroris excluditur voluntas; Secus autem, ubi ipsi bene sciant, an ea sit vera necnè; Puta quia agatur de re consistente in facto proprio, ut in præfenti; Tunc enim dispositio valeat non obstante causæ falsitate ad text. in l. demonstratio §. 1. ff. de condit. & demonstr. cum concordantibus per Mantic. de conject. lib. 6. tit. 14. post n. 15. Capyc. Latr. consil. 85. nu. finali.

Item considerabam, ut tunc ea, quæ dicuntur de falsa causa adimendi, locum habeant, quando agitur de ademptione legatorum contentorum in testamento valido, & non revocato, adeout principalis inspectio consistat in ipsa ademptione, qua cessante, legatum subsisteret, ac deberetur jure suo tanquam contentum in testamento, seu alia dispositione valida, adeout consideretur cessatio ademptionis tanquam remota obstaculi, seu impedimen-

ti in ea re, quæ aliàs non impedita, mater sua procederet; Ubi verò testamentum, seu alia principalis dispositio non subsistit, undè propterea, etiam si nulla legatorum ademptio, vel alia mentio fieret, illa corrueret, tunc intrare non videntur argumenta super superflua expressione eorum, quæ jam de jure inerant, sed legatario habenti contra se regulam, incumbit onus probandi diversam voluntatem, ob quam à dicta regula recedatur; Neque occasione istius disputationis, inspectis auctoritatibus in dicta decisione allegatis, ac aliis, quæ per Scribentes pro legatario deducebantur, comperiebam quod adest auctoritas, quæ istos terminos percipiat.

Hinc ponderabam, quod non bene in eadem decisione ponderarentur testes ad id inducti, licet singulares, ac alii in persona, & dicto defectivi, utpotè solum deservientes pro declaranda testatoris ambigua voluntate, quoniam posita cessatione omnium legatorum, quæ in testamento revocato continentur, adeout eorum aliqua subsistere oporteat tanquam novam voluntatem, quæ robor, ac efficaciam recipiat à secundo testamento, in quo virtualiter, ac implicite id contineri diceretur; quoties id per testes faciendum est, cum agatur de probando novam voluntatem, requiritur numerus solemnium juxta receptam distinctionem, de qua sæpius sub titulo de testamentis; Ac etiam quia in verbis incidenter, & enunciativè prolatis per testatorem, fieri non potest solidum fundamentum, nisi prolata sint in ipso actu ordinandi ultimum testamentum validum, seu post illud ordinatum; Secus autem si antea, cum tunc proferri potuerint, cum præsupposito, quod effectum fortiri deberet primum testamentum, ut apud Capyc. Latr. consil. 143. nu. 46. & sequent. de Marin. resol. quotid. 95. nu. 23. Buratt. decis. 616. nu. 10.

Quid autem sequutum sit, incertum remanet, cum amplius de controversia actum non audierim; Puto autem, quod concordia eam terminaverit, seu quod per alios defensores tractata sit.

A VENI O N E N. L E G A T I
PRO DOMO CHARITATIS, SEU ELEEMO-
SYNA GENERALI AVENI O N E N.
C U M J O A N N E B A P T I S T A.

Responsum pro veritate.

An, & quando per alienationem rei legatæ ab ipso testatore post testamentum factam, resultat legati ademptio, necnè.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti series.
- 2 Quomodo ista questio decidenda sit.
- 3 Undè resultat decisionum diversitas.
- 4 De modo judicandi, vel consulendi remissio.
- 5 De eodem, de quo num. 2.
- 6 Traditur regula, seu theoretica generalis cum distinctione casuum.
- 7 Illa cessat ex diversa voluntate.
- 8 De circumstantiis probantibus ademptionem.
- 9 De eadem, & an legatum fructuum sit idem quod ususfructus, & minus.
- 10 Quod dari possit perpetua alienatio fructuum sine alienatione ipsius rei.
- 11 Qualitas testatoris est nimium consideranda, an sit literatus, vel illiteratus.
- 12 De modo interpretandi legatum magis favore hæredis, quam legatarii, & è contra.

D I S C. LV.

Melchior de Bus, instituta hærede Domo charitatis, vel elemosynæ generalis Civitatis Aven. legavit Jo. Bapt. ex fratre uterino nepoti, fructus, ac redditus cujusdam prædii, sub ea lege, ut eis frui non posset usquequo ad ætatem 30. annorum pervenerit, aut matrimonium contraxerit, sed interim dicti fructus per dictum hæredem, ejusque administratores, erogari deberent in emptionem tot bonorum, vel capitalium ad commodum dicti Joannis Baptistæ, quo defuncto, prædium ad hæredem reverti, seu spectare deberet, remanentibus solum ad commodum legatarii dictis investimentis factis ex fructibus.

Post testamentum per annum cum dimidio ante obitum, testator voluntariè illud vendidit, majori parte pretii re-

tii recepta in pecunia numerata, habita fide de residuali parte, cum ad biennium, Hinc propterea pro veritate consul- tus sui, an, & quale jus dicto legatario competeret, vel potius dictum legatum pro rei alienationem ademptum esset.

Respondi idem quod in hoc eodem articulo *disc. precedenti*, ac generaliter ferè in omni hac legatorum, aliarumque ultimarum voluntatum materia habetur, quod quidquid nostri cum regulis generalibus, desumptis ex aliquibus iuribus, vel majorum traditionibus, earumdemque regularum limitationibus, & sublimitationibus, seu declarationibus, se involvant; se Veriùsest, ut certa & determinata regula generalis cuiusque casui applicabilis desuper tradi non possit, quoniam cum sit questio voluntatis, à qua totum pendet, eique omnes juris regulæ cedunt, hinc de consequenti est facti, & applicationis potius quam juris, ejuque in singulis casibus diversimodè pendet decisio ex eorum qualitate, & circumstantiis, ex quibus in casibus, qui similes, ac penè indentifici videantur, in uno album, in altero autem nigrum respondere congruat; Id autem ignarum vulgus non de facili percipit, atque de varietate decisionum in eodem articulo, quinimò etiam in eadem causa scandalizatur, sed malè ex rationibus, de quibus *sub tit. de iudic.* in relatione seu praxi Curia occasione agendi de Roræ Auditorio, sub cuius Rubrica generaliter agitur de Iudicibus, ac de modo iudicandi; Ac etiam sub Rubrica de Advocatis, & Procuratoribus, ubi de modo scribendi, vel consulendi, & an liceat scribere, vel causas tueri etiam contra propriam opinionem.

Et consequenter (ut sæpius advertitur) mera ineptia est, in istis, vel similibus questionibus, cum solito improbo iuristarum labore, doctrinarum, ac decisionum magnum curiculum facere, atq; ita chartas inutiliter implendo; materiam potius involvere, quam opportuna quidem, imò necessaria est notitia theoricæ generalis juris, quæ nam ex magis communi, & probabili sententia, sit regula, vel quæ sint limitationes, ad effectum, ut ita, ponderatis facti circumstantiis, congruè applicari possint activa passiva, sive quomodo colluctantibus, hinc inde conjecturis, & argumentis diversæ voluntatis, quæ ita omnino obscura, & ambigua remaneat, per solos iuris tramites iudicandum sit, (quod tamen nimium rarum est); De reliquo enim, totum consistit in facto, sive in applicatione congrua, ideoque magis iudicium adæquatam, quam ingenium, vel dictus improbus labor desiderari videtur.

Deducendo autem in hoc Responsio (forsan pleniori stylo, ut quandoque etiam præter genium, vel rectum scribendi ordinem in huiusmodi Responsis extrà Curiam ad satisfaciendum regionum moribus facere oportet) easdem auctoritates, quæ habentur deductæ *disc. preced.* easdemque responsiones ibidem contentas ad leges, quæ desuper pugnare videntur; Constituebam regulam, seu theoricam generalem, cum vera, & recepta distinctione, quod aut agitur de merè voluntaria alienatione, & tunc regulariter ademptio exinde resultet, sive pretium extet in specie, vel in æquipollenti, sive non; Aut verò agitur de alienatione necessaria, quæ contingat etiam in bonis stabilibus per retractum legalem, vel conventionalem juxta illas retractus species, de quibus in sua materia *sub tit. de servit.* Vel in ea resolutione, quæ resultat à jure offerendi, de quo *sub tit. de empt. & vendit.* Vel à jure redimendi, quod debitori competat, de quo *sub tit. de cred.* Aut in censibus; vel locis montium cum extinctione, ac in nominibus debitorum cum solutione, &c. Et tunc, aut pretium non extat, nec in specie, nec in æquipollenti, sed verè consumptum est ab eodem testatore, & pariter intrat regula pro ademptione; Aut extat præcisè, vel æquipollenter, quia nempe investitum sit in alia bona, seu in alios effectus, qui remaneant in hæreditate, & tunc secus, quodque probabilius intret subrogatio; Nisi in omnibus huiusmodi distinctionibus partibus respectivè, diversæ voluntatis conjecturæ, & argumenta urgeant, in quorum pondere, vel efficacia, omnes forenses questiones versari solent, ut conciliando, seu declarando jura, & auctoritates, insinuantur *disc. preced.*

Ista theorica ita constituta; Quatenus pertinet ad applicationem; Respondi quod probabiliore viderentur partes hæredis pro ademptione; Primò, quia agebatur de alienatione merè voluntaria, pretio pro majori parte consumpto, seu ita commixto, ut illud in specie, vel in æquipollenti distingui non posset, residuum autem remanebat in terminis puri crediti quantitatis accidentaliter ob fidem

de eo habitam, unde propterea intrare non poterat illud argumentum voluntatis subrogandi, quod ponderatur *disc. preced.* quoties alienatio principaliter ordinetur ad aliud immediatum investimentum, quod pinguis; seu magis opportunum reputetur, cum tunc videatur potius species permutationis, quæ in substantia non importat eam alienationem, quæ bona in patrimonio annihilat.

Et secundo clariùs, quoniam legatum non erat de ipsa specie pleno jure, & in proprietate, sed solum de usufructu, seu fructibus, quod regulariter importat idem, ex deductis in Eugubina *hoc eod. tit. disc. 45.* cuius questio neq; intrabat dum in verbis exprimebatur; Quinimò minùs importare videtur legatum fructus, quam usufructus, quoniam istud importare dicitur jus, ideoq; cadit sub prohibita alienatione, quod in illo fructuum non procedit, ut potè redolens solum commoditatem, seu nudum factum ex iis, quæ habentur pluries *sub tit. de feud. præsertim disc. 61.* ac etiam *sub tit. de alienat. & contrah.* & alibi.

Et quamvis non implicet, ut etiam fructus tanquam distincti ab ipsa re, perpetuo ad aliquem pertinere possint, etiam transmissibiliter ex iis, quæ habentur *sub tit. de feud. disc. 62.* ac etiam insinuantur in dicta Eugubina *disc. 45.* Attamen id regulariter non præsumitur, ut in proximè allegato *disc. 62.* advertitur; Ac etiam, quia in hac facti specie non disputabatur de hoc principaliter, sed solum id insinubatur incidenter pro regulanda voluntate disponentis, dictaque diversa questione decidenda, cum ita in hæreditate non remaneret aliquid ex rei legatæ pretio, in quo istud legatum fructuum esset verificabile.

Ponderabam quoq; in idem eam circumstantiam, quod testator esset Jurisperitus, benè conscius de ista juris regula, ut per voluntariam alienationem, potissimè non ordinatum ad immediatum investimentum, resultaret ademptio; Cumque habuisset opportunum tempus providendi, ita magis dictæ voluntatis præsumptio à lege inducta resultare videtur, juxta ponderationem, de qua habetur præsertim *sub tit. de fideicommiss. inter testatorem litteratum, ac Jurisperitum, & idiotam, cum diversimodè unius, ac alterius voluntas interpretanda veniat; Atque pleræque aliæ quoque videbantur accedere facti circumstantiæ in idem tendentes; Quibus addebam juris generalitatem, ut in dubio stricta interpretatio contra legatariù, larga verò, seu favorabilis pro hærede faciendâ sit quoties sit verisimiliter prædictus hæres, ut in præsentî, dum concurrerant inter causam piam, & transversalem; Quamvis ista generalitas sola, & de per se absque aliis facti adminiculis, vel argumentis, pro meo sensu, modicæ, ac penè nullius ponderis esset; benè tamen considerabilis ad facti circumstantias muniendas, sive ut ex eis, huiusmodi generalitates, vel juris regulæ faciliùs intrarent, ac admittendæ essent; Isteque videtur germanus modus, quo mediante huiusmodi questiones decidendæ sunt.*

LUCANA ADEPTIONIS LEGATI.

Responsum pro veritate, suppressis nominibus.

De interpretatione ademptionis factæ in codicillis, de legato facto in testamento, & quomodo talis ademptio intelligenda sit, ubi constat, quod affectio erga legatarium non sit diminuta, sed potius dispositio ademptiva majorem arguat affectionem.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti series.
- 2 In chartis, & expressis non intrat præsumptiones, & argumenta.
- 3 De distinctione, an testibus singularibus, vel non solemnibus probationibus in materia legatorum, & ultimarum voluntatum deferatur, & num. 8.
- 4 Inducta ob majorem amorem ad commodum, non debent operari ademptionem.
- 5 Contra ademptionem capiendâ est interpretatio.
- 6 Ea non præsumitur, & de facti circumstantiis eam excludentibus.
- 7 Affectio testatoris erga legatarium attenditur pro legati interpretatione.
- 8 De eadem conclusione, de qua num. 3.
- 9 Scriptor, vel consultor testamenti est bonus interpret.
- 10 Observantia nimium attenditur in interpretatione legatorum.
- 11 Declaratur quomodo, & quomodo id procedat.

- 12 De dispositione inter liberos.
- 13 Testi mediatori, seu deponenti de facto proprio non interessat nimium deferatur.

D I S C. LVI.

Testator, instituto hærede unico filio, duabus filiabus jam nuptis, jure legati reliquit annua scuta auri 50. pro qualibet ad vitam; Distinguo filio absque prole masculina deficiente, eisdem filiabus reliquit scuta mille auri pro qualibet declaratione adjecta, ut tali casu, dictum aliud annuum legatum vitalitium cessare deberet.

In codicillis autem, post sex annorum spatium conditis, facta magna expressione amoris, quo eisdem filias proferebatur, eisdem reliquit scuta 400. pro qualibet, solvenda statim ejus obitu sequuto; Et eodem in aliis codicillis sequenti die ordinatis, deficiente linea masculina prædicti ejus filii, singulis dictis filiabus reliquit scuta 10. mil. in quibus comprehensa esse voluit scuta mille in testamento in eodem casu relicta, revocando dictum legatum annuum scutorum 50. perinde, ac si factum non esset cum verbis revocatoris nimis amplis.

Sequuta morte testatoris; tam per tutores, vel curatores dicti hæredis minoris, quam per ipsamet factum majorem, dictum annuum legatum scutorum 50. spatio annorum circiter 12. perfolutum fuit; Postmodum verò, cum continuationem recusaret, ex fundamentis dictæ revocationis in ultimis codicillis contentæ; Hinc proinde, suppressis nominibus, neque exprimo partem, à qua consiliùm expeteretur, desuper pro veritate consultus fui.

Respondi, quod pro hærede nimium urgere videbantur verba codicillorum, quæ clarè, ac litteraliter revocationem indefinitè continet, unde propterea intraret vulgaris regula textus in *l. illæ, aut ille, s. cum in verbis, ff. de legat. 3.* quod ubi verba sunt clara, locus non est glossis, argumentis, & interpretationibus, ex deductis *decis. 44. par. 11. recent. num. 41.* & passim.

Et quamvis in facti notula supponeretur, quod testatoris uxor, ac respectivè contententium mater, per cuius organum præfactos ultimos codicillos Notarius extendit, attestaretur, quod huiusmodi revocatio ordinata esset in solum casum deficiendi lineæ masculinæ, per quam locus fieret dicto pingui legato scutorum 10. mil. atque huic attestationi accederet quoque adminiculum subsequente observantiæ.

Nihilominùs, posito quod testatoris voluntas circa dictam revocationem, in verbis esset expressa, & litteralis, dicebam quod præmissa nil prodesse, ob veram, ac receptam juris theoricam, quoad aut agitur de interpretando dubiam voluntatem, que in verbis licet ambiguis contineri potest, & tunc admittantur etiam testes singulares de voluntate defuncti informati, aliaque adminicula, & conjecturæ; Aut verò agitur de voluntate clara, quam per extrinsecas probationes destruere oporteat, ita diversam voluntatem deducendo, & tunc requiritur eadem solemnitas probatio, quæ in ultimis voluntatibus ex integro probandis de jure requiritur, ut ita distinguendo firmant (cæteri relatiæ) Mantic. *de conject. lib. 5. tit. 1. §. 5. n. 9.* Guttier. *prædict. quæst. 180.* Capyc. *Litr. consult. 143. n. 6.* & sequq. Gabr. *consil. 112. lib. 2.* Hodiern. *convov. 11. num. 83.* & sequq. Rota coram Carrillo *decis. 128. num. 24.* & sequq. *decis. 61. num. 4. p. 10. recent.* in Romana annuæ præstationis 4. Junii 1663. coram Bevilacqua. *impress. post Zuff. de legit. process. decis. 102.* & habetur pluries *sub tit. de testam.*

Potissimè, quia eadem revocandi voluntas in verbis expressè probata, adminiculum quoque recipere videtur ex notabili augmento prioris legati facti in decuplo, ac etiam ex alio legato scutorum 400. statim post mortem singulis dictis filiabus facti in codicillis die præcedenti conditis, quasi quod ita testator, cum hac summa, per unicam præventivam solutionem, dictum annuum vitalitium incertum legatum pinguis implere voluerit.

His tamen non obstantibus, pro legatariis probabilius respondendum esse censui, quoniam tam verba priorum codicillorum, quam notabile augmentum in posterioribus contentum, ostendebat, quod testatoris affectio erga filias legatarias, potius crevisset; Hoc autem posito, nullatenus præsumenda est ademptio legati certi, ob eventualem incertam alterius legati spem à testatore potius abhorritam, atque verisimiliter non speratam, cum aliàs amoris augmentum, emolumentum diminutionem caufaret, contra omnia scripti, ac naturalis juris principia.

Cessante autem probabili causa ademptionis, pro istius exclusionem semper fiat præsumptio, ideoque capiendus est omnis possibilis intellectus pro illa evitanda, *l. 3. §. in duob. ff. de adm. legat. Alex. cons. 169. num. 3. lib. 5.* & cæteri apud Menoch. *cons. 243. num. 5. & 6.* & *lib. 4. præsumpt. 167. nu. 1.* Greg. *decis. 236. num. 11.* Rota in Romana legati scutorum 50. mill. 11. Martii 1640. coram Dunoletto *inter suas dec. 569. num. 1.* & sequq. & in aliis.

De possibili autem, quinimò verò, ac germano dictorum verborum intellectu, circa dictam revocationem, accessorie solum, & consequitivè ad casum substitutionis, ob quem pinguiori legato scutor. 10. mill. locus fieret, evidenter constare dicebam ex tenore primi testamenti, in quo dispositum est, ut dictum legatum annuum cessare solum deberet in dicto casu, ideoque cum voluntatis mutatio non præsumatur, sed potius continuatio ex deductis per Menoch. & alios ubi supra, idcirco secunda dispositio à præcedenti interpretationem recipere debet, proindeq; ut dixi, revocatio, eodem themate retento ad præstatum casum referenda esset, ne daretur absurdum, ut inducta ad augmentum, operentur diminutionem, quodque crescente testatoris amore erga legatariùm, istius conditio deterior efficiatur, atque certum emolumentum diminuat, ob incertam spem non contingibilem.

Affectio enim testatoris erga legatariùm, nimium est considerabilis pro favorabili, ac benigna legati interpretatione, ut apud Carill. *dec. 303. nu. 5.* & advertitur pluries *hoc eod. tit.* Maximè ob dictam rationem, quod eventus, in cuius casu dictum pinguis legatum ordinatum fuit, erat nimium tristis, atque testatori odibilis, ab eo verisimiliter non separatus, sed potius abhorritus.

Et nihilominùs, ex præmissis dicebam negari non posse, quod huiusmodi voluntas esset ambigua, ac interpretationis capax, ut propterea, juxta veram, ac receptam distinctionem, in ratione dubitandi superius traditam, testibus etiam singularibus, aliisque conjecturis, ac adminiculis defendendum sit ex allegatis; Et in specie in dicta Romana annuæ præstationis 4. Julii 1663. cor. Bevilacqua, post Zuff. *decis. 102.* in qua nimium defertur attestationi, etiam extrajudiciali unius, per cuius organum testatoris voluntas Notario communicata fuit, ut patet ex dicta decisione, de cuius casu agitur *sub tit. de testament. discurs. 46.* Multò magis in hac facti specie, in qua agebatur de uxore, quam satis verisimile est de viri voluntate informatam esse, eaque erat etiam communis mater, quam inverisimile est, ut contra proprium filium id attestari vellet; Attenta præsertim modica summa, pro qua omnino improbabile videri dixi, ut matrona nimium qualificata, in propriæ animæ perniciem, atque contra stimulum materni amoris, minùs veram attestationem facere vellet.

Quodque testamenti, sed alterius ultimæ voluntatis scriptor, dictator, consultor, explorator, vel relator, sit optimus ejusdem voluntatis interpretæ, firmant Pedroch. *cons. 2. num. 89.* & sequq. Rovit. *pragm. 2. de Notar. num. 20.* Mantic. *de conject. lib. 3. tit. 1. num. 33.* Sim. de Præt. *de interpret. ultim. volunt. lib. 1. dub. 1. solut. 8.* & habetur *sub tit. de fideicommiss. disc. 115.* & in aliis, ac etiam *sub tit. de testam. & alibi.*

Nimium quoque conferre dicebam vehemens adminiculum subsequente observantiæ longævo spatio annorum 12. quæ in omnibus ambiguis est optima interpretæ, ac interpretationum Regina; ad textum in *dict. leg. si de interpretationem, ff. de legib. cum ibi notatis;* Et ultra generalia nota, in specialibus terminis interpretandi legati veritatem, ac substantiam ob subsequutum ejus implementum, quamvis notabile objectum Senen. Conf. Liboniani obtaret, firmatur in Romana legati 28. Junii 1658. §. final. coram Celso *inter suas decis. 272.* ad textum in *l. non dubium, C. de testam.* ubi Catr. *num. 2. & 3.* & habetur *sub tit. de testam. disc. 8.*

Licet enim istud motivum observantiæ non esset considerabile in ordine ad deducendam illam observantiam obligatoriam, quam tanquam per speciem novæ obligationis, ponderant Bart. in *dicta l. non dubium num. fin.* & cæteri, & apud Giovagnon. *cont. 7. rum. 8. lib. 2.* Magon. *decis. Florent. 58. num. 33.* & alii, cum id originariè gestum esset per tutores, vel curatores, qui non potuerunt præjudicare pupillo, vel minori, qui factus major, sequendo errorem suorum administratorum, præter voluntatem id agere potuit; Attamen dixi, id esse nimium considerabile, in ordine ad defumendum adminiculum voluntatis testat-

testatoris, cuius verisimiliter conscii præsumuntur tutores, vel curatores, quibus unicus filii educationem, atque ingentis assis administrationem commisit, nam etiam in dicta Romana legati coram Celso, confirmata etiam coram Priolo, & Verospio, de qua *d. disc. 8. de testam. solutio* consimilis annuæ, seu menstruæ vitalitatis præstationis per solum spatium aliquorum mensium facta fuerat, non per ipsum hæredem, sed per ejus absentis matrem procuratricem, & tamen id satis habitum fuit in consideratione; Ideoque omnia præmissa infimul, ac unitim combinata, cum regula in ambiguis, & conjecturalibus perpetuò, ac principaliter attendenda, ut singula, quæ non profunt, unita jurent, casus pro meo iudicio ad favorem legatariorum videbatur planus.

Omnisque difficultas cessare videbatur, quoniam non agebatur de dispositione ad favorem extraneorum, in qua requiratur probatio solemnis, sed inter liberos, inter quos sufficit probatio naturalis per duos testes, vel alias species probationis, ad communiter notata in *l. hac consultiissima, §. ex imperfecto, C. de testam.* cum concordantibus *sub tit. de testam. disc. 26. 27. & 75.* Et consequenter, ubi etiam non ageretur de faciendi interpretationem voluntatis dubiæ, sed etiam de probatione voluntatis omnino novæ, ac dispositivæ, adhuc dicta attestatio, juncta præfatis adminiculis sufficeret, quoniam testis non interessatus, & qualificatus, qui deponat de facto proprio, junctis adminiculis est sufficiens ad perfectam probationem, Rot. apud Merlin. *decis. 604. n. 11. Buratt. & Adden. dec. 111. n. 9. dec. 482. n. 3. & dec. 775. n. 5. cum seqq.*

Quamvis autem, suppressis nominibus, desuper consultus fuerim, puto tamen, quod casus esset super eo testamento, de quo habetur actum *sub tit. de legit. & detract. disc. 10.* Incertum est autem quid sequutum sit, sed credo quod hæres his acquieverit.

PERUSINA CADUCITATIS PRO MONASTERO S. BENEDICTI.

Responsum pro veritate.

An & quando legatarius, ob non implementum conditionum, & onerum adjectorum legato, ipsius caducitatem, seu privationem incurrat; Vel potius ad moræ purgationem admittendus veniat.

S U M M A R I U M.

- 1 *Acti series.*
- 2 *De decisionibus agentibus de caducitate.*
- 3 *Etiamsi caducitatis poena non sit adjecta, an subintelligatur.*
- 4 *De purgatione moræ.*
- 5 *De distinctione inter dispositionem modalem, & conditionalem.*
- 6 *De diversis speciebus contraventionis, &c.*

D I S C. LVII.

Cum testator, scripto hærede Monasterio S. Benedicti Congregationis Cassinensis, aliquorum prædiorum legatum alteri fecisset, sub lege, & conditione præstandi singulis annis eidem Monasterio certam frumenti, & vini quantitatem; Legatarius autem, qui in primis annis adimpleverat, per aliquos subsequentes defecisset; Hinc Monasterio coram Ordinario, ex consilio Sapientum de partibus, super caducitate à legato, dictorumque prædiorum vindicatione, iudicium instituit, quo pendente, cum iudex ostenderet difficultatem habere; Hinc ex parte ejusdem Monasterii, communicato Responso ejus defensoris, in quo probabatur dicta caducitas, meum pro veritate petitum fuit consilium, quod fuit, ut jam oblatas decursas annualitates reciperet, atque ab ulteriori litis prosecutione abstineret, cum non videretur opus in foro sustentabile, quodque lis, evidenter temporis, ac expensarum jacurum contineret.

In Responso autem, seu informatione communicata, elaboratè quidem, ac ingeniosè, cum eo tamen superfluo conclusionum, ac allegationum cumulo, qui extrà Curiam conaturalis videtur, in effectu deducebantur ea, quæ habentur in tunc de recenti edita decisione Neapolitanæ hereditatis 27. Januarii 1669. coram Carpineo in casu, de quo agitur *sub tit. de fideic. disc. 154.* & quæ decisio ad manus ob-

venta, forsan huic litis excitationi ansam dedit, ut frequens praxis docet, dum in hac facti specie, præceptum super implemento dictorum onerum conceptum quoque fuerat per verba expressè conditionem denotantia ibi, *con conditione però, &c.* Ita cumulando ea, quæ habentur etiam apud Dunozett. *dec. 882.* & in aliis concordantibus, de quibus in dicta recentiori decisione.

Dicebam igitur, quod ubi etiam dicta decisio admittenda esset tanquam vera in casu suo, cuius contrarium est probabilius, ex deductis *disc. 154. de fideic.* illaque ad litteram attendenda esset, adhuc tamen (istum ineptum stylium insequendo,) non erat applicabilis ad casum, cum in illo decisionis, in casu contraventionis expressè adjecta esset poena caducitatis, dato etiam substituto; In presenti autem nullum ex his legebatur.

Et quamvis admitterem veritatem conclusionis, super qua idem Scribens nimium elaboratè prolixius instabat, ut etiam testatore poenam caducitatis expressè non adjectante, adhuc tamen præclusum non sit iudicis officium in hac parte supplere hanc partem omisam verisimiliter à testatore volitam, ex auctoritatibus, de quibus supra ista conclusio habetur *ead. tit. de fideic. disc. 7.* ac in decisionibus in ea causa editis, At tamen advertebam, quod æquivocum clarum erat in applicatione, quoniam ex deductis *ead. disc. 7.* id rectè procedit, quando prævia iudicis monitione, subsequatur talis contumacia, seu protervia, quæ malitiam redoleat, ac spiritum positivum voluntatis testatoris, adeòque resultat ingratitudo, quæ legatarium, seu aliàs ex diverso titulo obtinentem reddat hoc beneficio indignum, quod in presenti dici non poterat, dum legatarius initio iudicii, illicò totum obtulit, atque ad moræ purgationem admitti petiit.

Si etenim juxta ea, quæ pluries habentur in sua materia *sub tit. de emphyt.* etiam in materia emphyteutica, in qua strictius proceditur, utpotè in contractibus, præsertim verò, ubi ageretur de primo investito, in quo propriæ obligationis conventionalis, ac præfatis fidei violatio ita accederet, adhuc ea recepta æquitate canonica, quinimò juxta unam opinionem, etiam ex intentione juris civilis admittitur purgatio moræ; Multo magis in ultimis voluntatibus, in quibus absque dubio longè benignius proceditur.

Ad distinctionem autem ex dicta decisione Neapolitana desumptam, in qua, idem Scribens nimium, ac principaliter insistebat, quod scilicet ea, quæ habentur de dolo, vel malitia desiderandis ad effectum caducitatis, procedant ubi agitur de dispositione modali, quæ cœnam formalem importet, non autem ubi ea concepta sit per viam conditionis, ut in hac facti specie verba denotabant; Respondebam eadem, quæ latius deducta habentur *dicto disc. 154. de fideic.* ac etiam in Foroliviens. donationis *sub tit. de donat. in supplemento, & sub tit. de testam. disc. 73.* ac etiam *sub tit. de matrim. & alibi,* quod in hoc proposito, immorandum non est in littera, sive in sensu, vel significatione grammaticali verborum, sed in substantia veritatis, an scilicet implementum conditionis, vel oneris præcedere debeat emolumentum acquisitioni, adeòque (quemadmodum nostri dicere solent) illud adjectum sit à parte antè, unde propterea non implementum se opponat principio acquisitionis, nullumque causet legatario, vel alteri, cui illud injunctum est, damnum, vel præjudicium in bonis propriis, vel jure quæsto, sed solum impediatur jus quærendum; Vel è converso implementum sit successivum, atque supponat præcedentem emolumentum acquisitionem, utpotè ex ejus fructibus cum tractu successivo faciendum, ideòque dicitur adjectum à parte postè, cum tunc importet poenam formalem privationis; Primò etenim casu dispositio dicitur conditionalis, quamvis verba in sensu litterali, seu grammaticali modum significarent; In altero autem dicitur modalis, quamvis verba in eodem sensu litterali, seu grammaticali importarent conditionem, quoniam in hac materia, substantia veritatis, seu dispositionis natura, non autem verborum formalitas attendi debet, ut locis citatis advertitur.

Ideòque cum in hac facti specie ageretur de implemento à parte postè, cum tractu successivo præsupponente etiam pernecessè executionem dispositionis, & acquisitionem honorum, ex ejus fructibus illud faciendum erat, ita sine dubio in secunda distinctionis parte versabamur; Potissimè verò, dum neque poena adjecta erat ab homine, sed ex officio iudicis illam supplere oportebat ex intentione legis, quo casu strictius proceditur.

Ponderabam quoque, quod in hoc proposito, notabilis differentia constituenda sit inter illam speciem contraventionis,

tionis, quæ de sui natura quemdam spiritum testatoris, vel benefactoris redoleat, puta deferendo ejus nomen, ac insignia, vel similem actum faciendū ex ponderatis *disc. 7. de fideicom.* Et hujusmodi contraventionem resultantem à non solutione alicujus præstationis, quæ negligentia, vel inopia, seu incommoditati referri valeat, ideòque pariter erroneum est in hac materia, cum generalitatibus procedere, cum decisio pendeat à facti qualitate, & circumstantiis spiritum positivum redolentibus, necne; Illeque videtur modus decidendi hujusmodi quæstiones.

ANNOT. AD DISC. LVII. & LVIII.

DE materia caducitatis ratione contraventionis, videri poterunt adnotata *ad disc. 116. de fideic.*

SENESE LEGATI PRO CATHARINA.

Responsum pro veritate.

An legatum, seu alia dispositio facta ad favorem puellæ adhuc non nubilis pro quando erit in certa ætate, ac nubet, debeatur, si ante illam ætatem nubat, vel potius caducitas intret; Et de interpretatione legati, seu dispositionis, ut uxor testatoris tractari debeat eo modo quo ipso vivente tractabatur.

S U M M A R I U M.

- 1 *Acti series.*
- 2 *Puella, si nubat ante ætatem à testatore præfinitam, an adhuc legatum consequatur, vel intret caducitas.*
- 3 *Assequitur, sed actio non est exercibilis, nisi post superventam ætatem.*
- 4 *Quando dictum tempus adjectum dicatur pro præfinita conditione, vel potius pro dilatione, & executione, & num. 9.*
- 5 *Contraventio an operetur caducitatem, si ista adjecta non fuerit.*
- 6 *Conditiones respicientes matrimonii libertatem, an vitent, vel vitentur remissè, & num. 11.*
- 7 *In his, quæ per legem reprobata sunt, vel intret dubitatio reprobationis, non est præsumenda voluntas.*
- 8 *Quod sub genericâ renunciatione, vel obligatione non veniant prohibita.*
- 9 *De eodem, de quo supra num. 4.*
- 10 *In casu caducitatis, an intret restitutio in integrum remissè.*
- 11 *De eadem conclusione, de qua supra num. 6.*
- 12 *De interpretatione dispositionis, ut uxor tractari debeat, prout ipso testatore vivente tractabatur.*
- 14 *De consuetudine Bulgari.*

D I S C. LVIII.

Carolus jure legati Lucretiæ uxori reliquit usum fructum hæreditatis, donec Catharina neptis ex fratre inferius insinuata, ætatem 15. annorum completeret, ac nubere, istoque casu facto, eidem uxori reliquit ad vitam usum fructum particularem quorundam bonorum, generaliter, mandando, ut esset domina, ac tractari deberet eo modo, quo ipso testatore vivente tractabatur; Post plura verò alia legata, deveniendo ad hæredes institutionem, hæredem instituit eandem Lucretiam cum onere restituendi hæreditatem Catherinæ, postquam dictam ætatem compleverit, ac nupsit, eam ex nunc pro tunc hæredem instituendo; Cum autem dicta Catherina esset in ætate annorum 12. atque nubere intenderet; Hinc de pluribus ex ejus parte pro veritate consultus fui; Præsertim verò (quatenus ad hanc materiam pertinet) an ejus nuptiis etiam ante dictam ætatem sequutis, restitutio ei debita esset, atque cessare deberet dictum legatum usum fructus universalis ad favorem Lucretiæ; Ac etiam quomodo intelligendum esset dictum aliud legatum, seu præceptum, quod eadem testatoris uxor esset domina, ac tractari deberet sicut in ejus vita tractabatur.

Ad primum respondi, quod duplex inspectio cadebat; Primò nempe, an ob contraventionem præcepti testatoris nubendo ante ætatem ab eo præfinitam, intraret caduci-

tas, adeòque etiam ætate adveniente, dispositio ad ejus favorem effectum sortiri non deberet; Et secundo, quatenus dicta caducitati locus non esset, an ob sequutas nuptias etiam ante ætatem cessare deberet legatum usum fructus favore uxoris.

Super utroque puncto, mihi sequi visum est decisionem Sac. Conc. Neap. relatam, ac exornatam per Merlin. *lib. 2. controv. 45.* ubi in specie de consimili dispositione ad favorem puellæ testatoris voluntate nubendæ post completam ætatem 16. annorum, ut scilicet, per nuptias ante ætatem sequutas, dispositio non cessaret, non tamen pro ea exercibilis esset actio contra hæredem, nisi post superventam ætatem, & non antea.

Quatenus enim pertinet ad punctum caducitatis, absque necessitate assumendi quæstionem potestatis, de qua infra, cessare videbatur difficultas, ex cessante voluntate, quoniam ex contextu testamenti constabat, quod testator id præcisè non demandaverat, neque adjecterat pro præfinita, & suspensiva conditione adimende aliàs consensum ab actu, adeòque ejus purificatio dispositionem perfereret, sive quid adeò præcisè esset præceptiva voluntas, ut contraventionem per speciem ingratitudinis indignum redderet legatarium, vel alium, cuius favore sub ea lege dispositum sit, & quo casu poena caducitatis licet expressè non adjecta per legem subintelligenda venit, sive per iudicem ex officio suppleri potest, juxta ea, quæ in hoc proposito contraventionis præcepto testatoris habentur *sub tit. de fideicom. pluries præsertim disc. 7. & hoc tit. disc. 29. & 57.*

Potissimè verò, quoniam in hac materia, ut patet ex plenè deductis *sub tit. de testam. disc. 73.* ubi habetur, an & quando hujusmodi conditiones concernentes matrimonium obligent, vel potius vitentur, ac pro non scriptis habendæ sint, & de quo etiam habetur in Avenionen. *sub tit. de matrim. in Miscell. mo. Ecclesiastico.* Negari non potest quin id sub quæstione sit, & consequenter in his, quæ clarè per legem reprobata sunt, vel saltem est dubium, an sub reprobatione cadant, præsumenda, vel subintelligenda non est voluntas, quoties illa expressè non sit; Ad instar eorum, quæ habentur *sub tit. de credit. disc. 13. & 151. & sub tit. de renunc. disc. 4. & seqq.* ut sub genericâ renunciatione, vel obligatione non veniant prohibita, seu ea, in quibus probabilis suspicio cadere valeat, quod prohibita, seu per legem reprobata sint.

Ac etiam, quia contextus dispositionis, quamvis aliquo grossolano, ac rudi modo conceptæ, & qualitas personarum, clarè probabant, ut pro sola dilatione, seu executione dispositionis, ita testator præsuppositivè, seu consultivè dictam ætatem statuisset, utpotè congruam; Et consequenter, quod id non percuteret substantiam dispositionis per viam præfinitæ conditionis, cuius defectus voluntatem cessante faceret, sed potius dilationem, seu executionem contineret, utpotè id tempore congruo, juxta casum præfixum, de quo in *d. controv. 45.* Merlini, ideòque hic punctus videbatur planus; Neque intrabant ea, quæ habentur plenè deducta per Rot. in Vennina legati coram Coccino *dec. 493. par. 4. recent. tom. 2.* cum aliis, de quibus *d. disc. 73. de testam.* dum in eo casu aderat expressè poena, vel provisio in casu contraventionis, quod in hac dispositione non legebatur, ideòque non oportebat examinare punctum, de quo ibi & in dicta Avenionen. *sub tit. de matrim.* an scilicet in omnem eventum, stante tenera ætate, vitari posset incurfus caducitatis, vel poenæ ex beneficio restitutionis in integrum, ex ibi deductis, dum ita cessabat quæstionis occasio in radice.

Hinc proinde disputandi ratio potius cadere videbatur super secundo puncto, an scilicet stante matrimonio ante dictam ætatem sequuto, deberetur dispositio, atque cessaret legatum ad favorem uxoris.

Et in hoc, ad favorem Catherinæ contra Lucretiam pro hujusmodi conditionis, seu dilationis rejectione respondendum videretur, ex plenè cumulatis per Altograd. *conf. 77. lib. 2.* super juris conclusione, ut omnia, quæ viduitatem inducunt, seu matrimonii libertati adversantur, pro non scriptis habenda sint, rectèque sperni valeant, cum aliis in hoc proposito relatis *ead. disc. 73. de testam.*

Verum his, ac similibus non obstantibus, contrarium juxta dictam resolutionem S. Conc. mihi probabilius visum est; Tum quia conclusio prædicta in suis casibus vera, rectè procedit, quando perpetuam percutiat viduitatem, seu indiscretam dilationem, quæ aliqua ratione, seu iusto motivo vestita non sit; Secus autem ubi prudens, ac rationa-

35^{te} par. 6. recent. Avenionen. fideicommissi 26. Junii 1647. coram eodem Verospio decif. 98. par. 10. in Avenionen. Salviani 10. Februarii 1651. coram Bichio inter suas decif. 449. in quibus concordantes.

Alia quoque ponderari solet conjectura, si disponens mandaverit, ut interim puellae alimenta, vel annuus redditus praestari debeat, quasi quod tunc, legato à principio puro, & dilato ad solvendum, pro dilatione interfuturum praestari voluerit, ut observant Anchar. conf. 323. Mantica d. tit. 2. num. 22. Cyriac. d. controv. 72. num. 34. Giovagnon. d. conf. 41. n. 40. & conf. 42. n. 20. Merlin. de legitim. d. lib. 3. tit. 1. q. 8. n. 66. & seqq.

Verum distinguendum videtur, quod aut ista conjectura attendenda est respectu paternae dispositionis, ad effectum desumendi voluntatem subrogandi dotem loco legitimae, in quibus terminis loquuntur allegati; Aut respectu dispositionis extraneae, vel etiam patris, secluso effectu praedicto, & tunc nisi aliae concurrant conjecturae, ea sola, & de per se nullius, vel levissimi ponderis videtur; Probabile liquidem, ac humanae rationi congruum est, ut ex eadem charitate, cum qua disponens puellae in ubi libertate de dote providere voluit, providere quoque voluerit in tempore praebulo de alimentis, vel pro ipsis de annuo reddito; Semper enim vera erit solida ratio, in qua principalis regula fundatur, quod scilicet finis à disponente habitus, jam terminatus fuerit cum persona, quam providere voluit, non autem ejusdem haeredem, quem testator non curavit, nec dilexit; Ideoque merito hanc alimentorum conjecturam in extraneo, parvi fecit Rot. in d. dec. 291. par. 11. recent.

Benè verum, quod si annua praestatio, non sub nomine alimentorum, ac subventionis, sed sub nomine interfuturum relicta sit, ad rationem tot pro centenario, tunc videtur conjectura magis efficaciae, quoniam debitum usufructum praesupponit debitum fortis; Nisi constet, quod dispositio ad eundem finem directa fuerit, ut in Bonon. successione 29. Novembris 1799. coram Lancellotto impressa apud Giovagnon. d. conf. 42. n. 134.

Ad quod conferunt deducta per Franch. decif. 392. nu. 2. & Merlin. decif. 210. nu. 6. quod scilicet, ubi conceditur res sub annuo censu, vel praestatione, tunc non intrat retractus, dum non est venditio, sed si fiat concessio sub annua praestatione solvenda, vel redimenda, ad rationem tot pro centenario, tunc intrat retractus, quoniam in effectu est venditio, atque causetur principaliter deductum in contractum pretium fortis, ejusque loco praestatio tanquam fortis accessio, ut advertitur pro futuris nuptiis, si testator sciebat tunc meliorem esse nuptam, & dotatam.

Intellige si erat congruè dotata, secus si adhuc opportuna provisione indigebat, quia ad istam dispositionem est referenda.

Ubi verò testator est ignarus nuptiarum, vel quia istae sequuntur sint post testamentum, discrepant DD. num dispositio ad favorem certae personae, vel incertae de certis, conveniat jam nuptiae, & distinguuntur plures casus.

Notes praestanda puellis in nuptiis, an & quando debeantur etiam nuptiis ante dotium distributionem.

Dispositiones de dotibus, seu subsidiis dotalibus praestandis incertis de incertis.

Dispositio de dote praestanda, intelligitur pro primis nuptiis, non pro ulterioribus.

Limitatur tripliciter: Primo, ubi constat de praesumpta disponentis voluntate; Secundo, ubi primae nuptiae non fuerunt consumatae, itaut agatur de viduae virgine; Tertio, ubi agitur de vidua juvene, & formosa, ut periculo consulatur.

Prime nuptiae nullae, non merentur nomen nuptiarum, ideoque secundae nuptiae dicuntur primae, si nullitas non est culposa, secus si culpa mulieris accedat.

tionalis; Secundò, de quo disc. seqq. an conveniat nuptis, vel pro ulterioribus nuptiis, cum ex ibidem deductis hoc praesuppositum conditionalitatis sit fundamentum quaestionis; Tertio circa exercitium actionis ad hujusmodi legatum consequendum, quoniam si est dispositio pura, statim agi potest, saltem ad effectum, ut adveniente tempore exequatur, secus verò si est conditionalis, quoniam non purificata conditione, deficit actio; Quarto circa transmissionem, vel caducitatem; Quintò circa fructus medii temporis. Sextò circa conditiones, & pacta per haeredes disponentis adjecta cum similibus, de quibus in propriis sedibus videndum est, praesertim sub tit. de dote, quae est ejus sedes, ac etiam de aliquibus sub tit. de success. & sub tit. de legitim. & detraction.

ADNOT. AD DISC. LIX. & LX.

Mho isti discurfus sunt materia generales, & instructivi, ibique habentur loca concordantia, unde nulla indigent indicatione.

An legatum alicui puellae in specie, vel puellis in genere factum pro dote, conveniat jam nuptis; Vel an intelligatur solum de primis nuptiis, vel conveniat ulterioribus favore viduarum; Et an secundum legatum deroget primo pinguiori.

S U M M A R I U M.

- 1 Regulae generales inducunt confusionem.
2 Dispositio de dote praestanda patris, vel sui immediate, qui etiam divitem, & nuptam dotare tenentur, convenit nuptis, & aliunde provisio.
3 Dos per patrem data, vel constituta post dispositionem à se factam de dote praestanda, si est major, vel equalis, censetur data in compensationem dictae dispositionis, unde unica, & secunda dos tantum debetur.
4 Legatum factum per patrem filiae indotatae, semper censetur in causam dotis, licet non exprimat.
5 Ubi secunda dos est minor, quam in prima dispositione continetur, an filia petat residuum, seu supplementum.
6 Dos semel destinata, vel constituta à patre, an minus possit remitti.
7 Dispositio de dote facta ab alio, quam à patre ad favorem certae personae, intelligitur pro futuris nuptiis, si testator sciebat tunc meliorem esse nuptam, & dotatam.
8 Intellige si erat congruè dotata, secus si adhuc opportuna provisione indigebat, quia ad istam dispositionem est referenda.
9 Ubi verò testator est ignarus nuptiarum, vel quia istae sequuntur sint post testamentum, discrepant DD. num dispositio ad favorem certae personae, vel incertae de certis, conveniat jam nuptiae, & distinguuntur plures casus.
10 Notes praestanda puellis in nuptiis, an & quando debeantur etiam nuptiis ante dotium distributionem.
11 Dispositiones de dotibus, seu subsidiis dotalibus praestandis incertis de incertis.
12 Dispositio pro incertis de incertis non conveniunt nuptis, sed solum nubendis, quod tamen declaratur, ut etiam aliquando male nuptis conveniant, ut honestati consulatur.
13 Dispositio de dote praestanda, intelligitur pro primis nuptiis, non pro ulterioribus.
14 Limitatur tripliciter: Primo, ubi constat de praesumpta disponentis voluntate; Secundo, ubi primae nuptiae non fuerunt consumatae, itaut agatur de viduae virgine; Tertio, ubi agitur de vidua juvene, & formosa, ut periculo consulatur.
15 Prime nuptiae nullae, non merentur nomen nuptiarum, ideoque secundae nuptiae dicuntur primae, si nullitas non est culposa, secus si culpa mulieris accedat.

D I S C. LX.

Um in forensibus materiis experientia probet, quod nisi casus distinguantur, generales propositiones, confusionem potius, quam resolutionem producant; Hinc proinde, pro hujus materiae aliquali cognitione, ita distinguendum videtur; Aut agitur de dispositione illius, qui dotare tenetur, etiam nuptam, ac divitem, ut est pater, ac

ter, ac etiam certis casibus avus, ut habetur sub tit. de dote, disc. 1. & 142. & tunc non dubitatur, ut dispositio conveniat etiam nuptis absque dote, vel aliunde dotatis, ideoque dispositio censetur facta in adimplementum debiti, atque pro illius taxatione; Non enim inconvenit, ut mulier duplicem habeat dotem, unam aliunde, & alteram à patre, ut dicto disc. 1. & 144. de dot. Atque isto casu vera ratio resolutionis, non consistit in expiratione, vel implemento conditionis, ut aliqui male credunt, sed in jam dicta, quod pater, etiam nuptam dotare tenetur, ut bene declarando Gulielm. de Cuneo, observat Paschal. de patr. potest. par. 2. cap. 6. n. 50. & seqq.

Si verò mulier, ad cujus favorem dispositum fuerit dotata, postmodum sit ab eodem patre, vel avo disponente, cum dote majori, vel aequali, & tunc certum pariter est, ut legatum, vel dispositio cesset ob illius causae expirationem, ad text. in leg. filia legatorum, Cod. de legat. Licet enim iste textus loquatur de legato expresse facto in causam dotis; Attamen procedit etiam in legato simplici, quoniam semper à patre censetur factum in causam dotis, ut quidquid sentiat Bart. in dicta leg. filia legatorum, firmant ibidem communiter Scribentes, de quibus apud Fab. de Anna conf. 91. n. 4. & seqq. & n. 21. Paschal. dicta par. 2. cap. 6. n. 35. & seqq. Franch. decif. 422. n. 6. Boss. de matrim. cap. 11. & seqq. Arias de Mesa lib. 2. variar. cap. 11. n. 17. & 18. Atque videtur hodie absolutum, quoties tam legatum, quam posterior constitutio, consistant in quantitate, ac fortius, ubi utraque dos consistat in specie, quae difficilior recipit duplicationem, ad text. in l. Lucius 2. §. imuberem de legat. 2. cum concordantibus per Fab. de Anna ubi sup. in princ. Dubium etenim aliquod esse possit, quoties una consistat in specie, & altera in quantitate; Verum adhuc idem est dicendum, vel ratione compensationis, vel saltem ex altera cessantibus causae.

Difficultas igitur est, ubi secunda dos data, vel constituta sit minor; Tunc enim intrat famigerata quaestio, an filia, in vim primae dispositionis residuum petat; In hoc autem duae sunt opiniones; Una est negativa Dyni in leg. Lucius de legat. 2. quoniam cessante causa legati, illud remanet extinctum, & sequuntur Imol. Cuman. & Castrenf. quos refert Fab. de Anna d. conf. 91. n. 11. & seqq. atque hanc veriorum credunt Caneo. lib. 3. variar. c. 20. nu. 182. in fine, Merenda tom. 3. contr. l. 16. c. 29. de Marin. resol. quod. 93. n. 1.